Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 2188

Mechanik opravar

Mechanik opravar provadi opravy, sefizovani a revize sirokého sortimentu vybranych pfistroju, stroju a zafizeni.

Odborny smér: Strojirenstvi a automobilovy primysl
Odborny podsmér: montaz, opravy, sefizovani strojd, pfistroju a zafizeni
Kvalifikaéni uroven: Stredni vzdélani s vyuénim listem tfileté
Alternativni nazvy: Repair man, Udrzbaf, Maintenance Man, Mechanist
Nadfizené povolani: Mechanik strojli a zafizeni
Vahat, Mechanik polygrafickych strojd, Mechanik vakuovych zafizeni, Mechanik geologickoprtizkumnych
Pribuzné specializace: zafizeni, Zamec€nik kolejovych konstrukci a vozidel, Mechanik barské zachranné sluzby, Montér

vzduchotechniky, Montér tocivych stroju
Regulovana jednotka prace: Ne

Pracovni ¢innosti

« Cteni a pouziti technickych podkladu.

o MontaZze a opravy elektrickych rotacnich a tepelnych spotrebicu a tlakovych zafizeni.

e Opravy zamk0 a zaviracich zafizeni v€etné zhotovovani klica.

o Opravy a sefizovani jizdnich kol a détskych vozidel.

o Opravy zafizeni na déleni materiald pomoci laseru a vodniho paprsku.

o Odpojovani, vymény a Upravy pfivodl a zapojovani plynospotfebic¢i bez elektrickych ¢asti.

o Zjisfovani poruch, opravy a sefizovani agregatt plynového topeni, plynovych a kombinovanych elektroplynovych spotiebi¢u.
o Montaz a opravy automatickych €erpacich stanic, Upraven vody, Cisticich stanic, vodaren.

o Evidovani technickych dat o pribéhu a vysledcich prace.

o MontaZe a opravy automatickych linek a jejich pfisluSenstvi véetné samostatnych robotu.

CZ-ISCO

o 72335 - Mechanici a opravafi primyslovych stroji a zafizeni

e 72223 - Provozni zamecnici, udrzbati

e 74121 - Elektromechanici elektrickych zafizeni (kromé zafizeni v dopravnich prostfedcich)
o 72340 - Mechanici a opravéfi jizdnich kol a pfibuzni pracovnici

e 7233 - Mechanici a opravafi zemédélskych, praimyslovych a jinych stroju a zafizeni

o 7222 - Nastrojafi a pfibuzni pracovnici

e 7412 - Elektromechanici

e 7234 - Mechanici a opravafi jizdnich kol a pfibuzni pracovnici

Hrubé mési¢ni mzdy podle kraju v roce 2024
Mechanici a opravéafi zemédélskych, primyslovych a jinych stroju a zafizeni (CZ-ISCO 7233)

Mzdova sféra Platova sféra
Kraj Od Median Do Od Median Do
Hlavni mésto Praha 35449 K¢ 49 817 K¢ 65 546 K¢ - - -
StfedoCesky kraj 29 832 K¢ 49 540 K¢ 68 988 K¢ - - -
JihoCesky kraj 30 256 K¢ 42 084 K¢ 56 560 K¢ - - -
Plzensky kraj 38 342 K¢ 50 699 K¢ 65 669 K¢ - - -
Karlovarsky kraj 35 036 K& 45 962 K¢ 63 171 K& - - -
Ustecky kraj 27 199 K¢ 41 845 K¢ 63 273 K¢ - - -
Liberecky kraj 37 645 K¢ 50 897 K¢ 68 834 K¢ - - -
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj

Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

Od

33 673 K&

28 778 K&

26 060 K&

30 333 K&

30 724 K&

28 087 K&

28 293 K¢

Mzdova sféra

Median

45 397 K&

40 122 K¢

45 195 K¢

43 855 K¢

42 519 K¢

43 039 K¢

42 940 K¢

Nastrojafi a pfibuzni pracovnici (CZ-ISCO 7222)

Kraj

Hlavni mésto Praha
StfedocCesky kraj
JihoCesky kraj
Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

Od

25 993 K¢

30 353 K¢

27 980 K&

28 212 K&

26 699 K&

30 086 K&

28 102 K&

31 095 K&

28 568 K¢

23 704 K&

28 837 K&

26 402 K&

27 557 K&

25 815 K¢

Elektromechanici (CZ-ISCO 7412)

Kraj
Hlavni mésto Praha

StfedoCesky kraj

Od

33 052 K¢

28 715 K&

Mzdova sféra

Median

44 624 K¢

44 522 K¢

38 443 K¢

42 768 K¢

40 043 K¢

44 752 K&

39 877 K&

39 546 K¢

40 336 K¢

37 119 K¢

39 407 K&

38 045 K¢

39 526 K¢

39 003 K¢

Mzdova sféra

Median

48 852 K¢

47 896 K¢

Do

63 357 K&

56 182 K&

60 738 K&

61 494 K&

57 536 K&

61 196 K&

66 971 K&

Do

60 293 K¢

70 410 K&

53 595 K¢&

61 070 K&

51 541 K&

59 970 K¢&

59 749 K&

56 849 K¢

51 727 K&

57 310 K&

54 018 K&

56 979 K&

68 140 K&

57 371 K&

Do

65 691 K&

73 022 K&

Od

Od

29 301 K¢

27 876 K¢

27 918 K&

27 721 K¢

30 237 K&

26 605 K¢

27 847 K¢

27 820 K¢

27 878 K&

29 439 K¢

27 539 K¢

29 314 K¢

26 960 K¢

26 437 K¢

Od

29 639 K¢

Platova sféra

Median

Platova sféra

Median

36 609 K¢

36 362 K&

35 068 K&

34 607 K&

34 187 K&

34 208 K¢

34 871 K&

35 040 K&

34 488 K&

36 195 K&

34 736 K&

35517 K&

34 598 K&

33 348 K¢

Platova sféra

Median

37 690 K&

2188

Do

Do

50 221 K&

44 878 K¢

43 641 K¢

45 958 K¢

41 644 K&

42 952 K¢

45 288 K¢

43 804 K¢

46 073 K¢

43 475 K¢

45948 K¢

46 576 K¢

41 512 K¢

44 056 K¢

Do

49 614 K¢
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Kraj

JihoCesky kraj
Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

v

Od

35 409 K&

35 758 K&

32 278 K&

30 887 K&

29 392 K¢

34 357 K&

30 463 K&

31 595 K&

27 253 K¢

31 464 K&

35 252 K¢

33 554 K¢

Mzdova sféra

Median

48 172 K&

46 928 K¢

44 321 K¢

45 720 K&

47 929 K¢

46 450 K¢

45 271 K&

44 680 K¢

43 638 K¢

44 003 K¢

51 339 K¢

45 786 K&

Hrubé mési¢ni mzdy v roce 2024 celkem

Cz-
ISCO

7233 -
zarizeni

7222 Nastrojafi a pfibuzni pracovnici
7412 Elektromechanici

72223 Provozni zamecénici, udrzbafi

72335  Mechanici a opravari primyslovych stroju a zafizeni

74121

ESCO

Kéd podskupiny Nazev podskupiny v ESCO

7233 Mechanici a opravafi zemédélskych, primyslovych a jinych stroju a zafizeni

Pracovni podminky

Do

68 083 K&

63 447 K&

58 114 K&

65 351 K&

66 253 K&

61451 K¢

61514 K&

66 903 K¢

61498 K&

59 337 K¢&

70 990 K¢&

63 209 K&

Mechanici a opravafi zemédélskych, pramyslovych a jinych stroji a

Elektromechanici elektrickych zafizeni (kromé zafizeni v dopravnich
prostfedcich)

Od

33 738 K¢

31 415 K¢

29980 K¢

Platova sféra

Median

38 669 K¢

36 292 K&

36 264 K&

Do

2188

49 115 K¢

49 687 K¢

47 561

Median za CR celkem

Mzdova sféra

44 289 K¢

40 430 K¢

45 942 K¢

42 130 K¢

48 066 K&

45 579 K¢

Platova sféra

35351 K¢

34 928 K¢

35983 K¢

34 964 K&

36 149 K&

URL - podskupiny v ESCO

Ke

http://data.europa.eu/esco/isco/C7233
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https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C7233

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 2188
Nazev 1 2 3 4
Z4té7 teplem X X
Lokalni zatéz jemné motoriky X X
Z4té7 trupu a patere s prevahou statické prace (manipulace s bfemeny) X X
Zrakova zatéz X X
Z4téz prachem X X
Zatéz vibracemi X
Pracovni doba, sménnost X X
Zatéz chladem X X
Z4téZ hlukem X X
Z&téz chemickymi latkami X
Z4té7 praci v omezeném nebo uzavieném prostoru X
Zatéz praci v nevhodnych pracovnich polohach X
Prace ve vyskach X
Du8evni zatéz X
Zvysené riziko Urazu pracovnika X
Zvysené riziko obecného ohrozeni X
Lokalni zatéz - zatéz malych svalovych skupin X
Zatéz invazivnimi alergeny e
Zatéz biologickymi Ciniteli zptsobujicimi onemocnéni X
Zatéz ionizujicim zafenim X
Z4atéz neionizujicim zarenim a elektromagnetickym polem véetné laser( X
Celkova fyzicka zatéz X

Legenda:

o 1. Stuperi zatéZe (minimalni zdravotni riziko)
Faktor se pfi vykonu prace nevyskytuje nebo je zatéz faktorem minimalni, vliv faktoru je ze zdravotniho hlediska nevyznamny.

o 2. Stuperi zatéZe (inosna mira zdravotniho rizika)
Ze zdravotniho hlediska je mira zatéZe faktorem tnosna, nepfrekracuje limity stanovené predpisy, viiv faktoru je akceptovatelny pro
zdravého clovéka.

o 3. Stuperni zatéZe (vyznamna mira zdravotniho rizika)
Uroveri z&téze prekracuje stanovené limitni hodnoty expozice (zatéZe), na pracovistich je nutnd realizace nahradnich technickych a
organizacnich opatreni, nelze vyloucit negativni vliv na zdravi pracovniku.

o 4. Stuperi zatéZe (vysoka mira zdravotniho rizika)
Uroveri zatéZe vysoce prekraéuje stanovené limitni hodnoty expozice, na pracovistich musi byt dodrzovén soubor preventivnich
opatfeni, ¢asteji dochazi k poskozeni zdravi.

Kvalifikace k vykonu povolani
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Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 2188
Skolni vzdélani

Nejvhodnéjsi Skolni pfipravu poskytuji obory:

Typ Nazev Kéd

RVP Strojni mechanik 23-51-H/01

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s vyu¢nim listem v oboru mechanik opravar, opravarské prace 2366H

Vhodnou Skolni pfipravu poskytuji také obory:

Typ Nazev Kéd

KKOVTypeEnum.1  Stfedni vzdélani s vyu€nim listem v oboru strojni mechanik, montérské prace 2364H

KKOVTypeEnum.1  Stfedni vzdélani s vyu¢nim listem v oboru automechanik, technické prace v autoservisu 2368H

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou v oboru montaz stroju a zafizeni 2344L

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou v oboru servis a opravy stroju a zafizeni 2345L

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s vyuénim listem v oboru zdmecnik, zamecnické prace a udrzba 2351H

DalSi vzdélani
Profesni kvalifikace

o Opravar/opravarka stroji a zafizeni (23-001-H)
o Zamecnik/zamecnice (23-003-H)

Legislativni pozadavky

o QualificationRequirementGravityEnum.2 - Odborna zpusobilost podle zdkona ¢. 250/2021 Sb., o bezpecnosti prace v souvislosti s
provozem vyhrazenych technickych zafizeni a nafizeni vlady ¢. 194/2022 Sb., o pozadavcich na odbornou zputsobilost k vykonu

¢innosti na elektrickych zafizenich a na odbornou zpUsobilost v elektrotechnice
Kompetencni pozadavky

Odborné dovednosti

Kod Nazev

Sestavovani €asti stroju, zafizeni a vyrobnich linek a jejich montaz a

e74.A.3010 . L
ozivovani

72.D.1001 Orie.rjtac:a ve .sztrojirevr?sky’ch normach a v technické dokumentaci
stroju, pristroju a zarizeni

674.D.3771 Kontrola a provadéni funkénich zkou$ek stroju, zafizeni a vyrobnich

linek

Uroven 1-8

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Odborné dovednosti

Kod Nazev
e74.D.6510 Diagnostikovani poruch strojd, zafizeni a vyrobnich linek

Volba postupu prace, potiebnych nastroju, pomlcek a nahradnich

e74.D.2930 e v . . . . e
dilt pro provadéni montaze, demontaze a oprav stroju a zafizeni

81 A.4001 O’preivy a vymehy ?Iektrlckyfch Casti pristroju, stroju a zafizeni ve.
vymén elektronickych prvku

72.D.4001 Mérfeni a kontrola délkovych rozmeérd, geometrickych tvara,

vzajemné polohy prvkd a jakosti povrchu forem a jader
Orientace v technické dokumentaci a normach, pouzivani této
e81.D.1090 dokumentace pfi praci na elektrotechnickych a elektronickych

zartizenich

Provéadeéni udrzby, rekonstrukci, oprav a generalnich oprav stroju a

e74.A.4010 I
zafizeni

e74.D.4301 Méreni parametr( strojd, zafizeni a vyrobnich linek

e71.A.1001 Ruéni obrabéni a zpracovavani kovovych materiall

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kod Nazev
e71._.0001 technické kresleni ve strojirenstvi a v kovovyrobé

strojni soucasti a polotovary a jejich parametry (rozméry, jakost

e75._.0005 )
povrchu aj.)

e75._.0011 strojni mechanismy

e81._.0001 elektrotechnika

Popisy urovni naleznete zde: https.//nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kod Nazev

b01 Poditadova zpUsobilost

b02 Zpusobilost k fizeni osobniho automobilu
b03 Numericka zpUsobilost

b04 Ekonomické poveédomi

Uroven 1-8

Uroven 1-8

2188

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

Uroveii 0-3
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Obecné dovednosti

Kéd

b05

b06

b07

b08

Nazev

Pravni povédomi

Jazykova zpusobilost v ¢estiné
Jazykova zpusobilost v angli¢tiné

Jazykova zpUsobilost v dal$im cizim jazyce

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitalni kompetence

Kod

1.1

5.3

52

5.1

4.4

4.3

4.2

4.1

3.3

3.2

3.1

2.5

2.4

2.2

21

5.4

Nazev

Prohlizeni, vyhledavani a filtrovani dat, informaci a digitalniho obsahu
Kreativni vyuzivani digitélnich technologif
Identifikace potfeb a vybér vhodnych technologii
Regeni technickych problémi

Ochrana zivotniho prostredi

Ochrana zdravi a duSevni pohody

Ochrana osobnich dat a soukromi

Ochrana zafizeni

Autorska prava a licence

Integrace a prepracovani digitalniho obsahu
Tvorba digitalniho obsahu

Netiketa

Spolupréace prostfednictvim digitalnich technologii
Sdileni prostfednictvim digitélnich technologif
Interakce prostfednictvim digitalnich technologii
Sprava dat, informaci a digitalniho obsahu
Hodnoceni dat, informaci a digitalniho obsahu

Identifikace nedostatkll v digitalnich kompetencich

Popisy urovni naleznete zde: https.://nsp.cz/downloads/Priloha _c15_manualu.pdf

2188

Uroveii 0-3

Uroven 1-4
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Mékké kompetence

Kéd

2.1

2.6

3.3

1.4

4.1

1.1

4.2

4.4

4.5

4.6

2.3

2.2

2.4

Nazev

Kompetence k efektivni komunikaci

Kompetence k vedeni lidi

Kompetence k objevovani a orientaci v informacich
Kompetence ke zvladani stresu a zatéze
Kompetence k aktivnimu pfistupu

Kompetence k celoZivotnimu vzdélavani
Kompetence k planovani a organizovani prace
Kompetence k feSeni probléma

Kompetence k samostatnosti

Kompetence k vykonnosti

Kompetence k orientaci na zakaznika a uspokojovani zakaznickych potreb
Kompetence k flexibilité

Kompetence ke kreativité

Kompetence ke kooperaci

Kompetence k ovliviiovani a rozvijeni ostatnich

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Zdravotni podminky

Onemocnéni omezujici vykon povolani

o Onemocnéni obéhové soustavy

o Poruchy termoregulace

e Zavazna onemocneni dychacich cest a plic

e Zavazna onemocneni ledvin, mocovych cest

e Zavazna degenerativni a zanétliva onemocnéni pohybového systému

o« Onemocnéni pohybového a nervového systému, omezujici jemnou motoriku, koordinaci pohybt a svalovou silu

e DuSevni poruchy a poruchy chovani
e Zavazna nervova onemocneni a psychosomatickd onemocnéni
e Zavazné stavy po Urazech ¢i operacich pohybového systému

2188

Uroveii 0-5

Presné posouzeni zdravotniho stavu s naslednym doporucenim nebo nedoporucenim vykonu tohoto povolani je mozné pouze po
konzultaci s Iékarem.
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